Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta

Katedra výtvarné výchovy

Secesní písmo v teorii a praxi

The secession typeface in theory and practise

diplomová práce

Autorka: Lenka Zdráhalová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Josef Lorenc

Datum odevzdání: 23. dubna 2008

Anotace
Diplomová práce na téma Secesní písmo v teorii a praxi obsahuje dvě

části. V teoretické části se zabývám charakteristikou secese, vznikem a

vývojem písma, dále pak rozborem secesního písma a jeho využitím v běžné

grafické produkci v Evropě. Zaměřuji se na plakát, pohlednici, novinovou a

jinou formu inzerce, kalendář a využití secesního písma jako uměleckého

prvku v architektuře.

Praktická část obsahuje dvě mnou navržené abecedy, které vycházejí

z Muchova plakátového secesního písma a mohou být použitelné v grafické

produkci dnešní doby. Obě abecedy jsou psány velkými písmeny a druhá navíc

obsahuje interpunkční znaménka.

Annotation
A degree work called The secession typeface in theory and practise

contain two parts. In theory part I deal with characterization of secession,

development of typeface, analysis of secession typeface and its use in usual

graphic production in Europe. I concentrate on a poster, a newspaper and other

form of advertising, a calendar and an utilization of secession typeface like

artistic component in architecture.

Practise part content my two alphabets, which emit from Mucha´s

secession poster type and can be applicable in graphic production at the present

times. Both of alphabets are written by capital letter and the second one contein

in addition punctuation marks.
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1 Úvod
Práci s názvem Secesní písmo v teorii a praxi jsem si vybrala po

konzultaci se svým vedoucím diplomové práce, Mgr. Josefem Lorencem.

Chtěla jsem se věnovat tématu historického písma, které se hojně používalo ve

veřejném životě a kterým bych se mohla nechat inspirovat při tvorbě vlastní

abecedy použitelné v současném kulturním kontextu.

V textu se zaměřím na evropská kulturní centra, kde secese zanechala

výraznou stopu v grafickém umění. Zdokumentuji používaná secesní písma

v dílech předních výtvarníků této doby a popíši odraz secesní tvorby v běžné

grafické produkci - plakátech, novinové inzerci, pohlednicích, atd.

Kapitoly mé práce rozdělím na secesi, vznik a vývoj písma, secesní

písmo a využití secesního písma. Zajistím a utřídím získaný materiál týkající se

vzniku vývoje a použití secesního písma do přehledné a výstižné formy.

V kapitole secese vysvětlím o jaký umělecký styl se jedná, jaké jsou

jeho znaky a v jakých oborech byl využíván. V druhé kapitole popíši kdy a jak

písmo vzniklo. Třetí kapitola již bude konkrétně zaměřena na typy secesních

písem. A v poslední kapitole uvedu, jak bylo secesní písmo použito

v grafických dílech dobových umělců.

Celá diplomová práce bude zahrnovat řadu obrázků, které budou

vkládány do textu. Práce tak bude přehlednější a výraznější. Obsahem příloh

budou dvě mnou navržené abecedy inspirované secesní výtvarnou poetikou.

Cílem práce bude seznámení se s využitím různých typů písma v době

secese na výtvarné scéně a s jejími autory v Evropě na přelomu 19. a 20.

století. Pevně věřím, že se mi práce povede a nebude přínosem jen pro mne.
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2 Secese

2.1 Charakteristika stylu

Secese je nazývána posledním komplexním uměleckým stylem a je též

posledním z univerzálních výtvarných slohů ve světě. Stala se životním stylem

lidí na přelomu 19. a 20. století a vystupovala v různých zemích pod různými

jmény. Do podvědomí lidí se dostala jako protestní hnutí, které bojovalo proti

nevkusu, kýči a masové průmyslové výrobě. Představovala nové moderní

pojetí umění a dokázala prolomit bariéry zavedených historických tradic.

Uplatnila se zejména v malbě, dekoračních námětech, sochařství, architektuře a

především v užitém umění. V Anglii, Belgii a Francii se secese situovala okolo

velkolepých výstav umění, světových výstav, které byly organizovány od roku

1851 v Londýně až do roku 1910 v Bruselu.

Jako styl se secese začala objevovat od poloviny 19. století ve

Spojených státech a Evropě, avšak plného rozkvětu dosáhla až okolo roku

1900, který trval do roku 1914. Nezapomenutelně se promítla i do

podoby několika evropských měst jako jsou Paříž, Vídeň, Praha, Brusel, Berlín

a Mnichov. Jejím největším přínosem bylo seznámení se s mimoevropským

uměním, například japonským. Japonské umění se posléze objevilo na Světové

výstavě v Paříži roku 1900.

Ve Francii a Belgii je secesní umění známé pod názvy Le Style Métro a

Art Noveau, v Anglii jako Modernstyle v Německu jako Jugendstil, ve

Španělsku jako Modernismo, v Rakousku jako Secession a vídeňská moderna.

Název secese je původně výrazem pro spolky, jenž se v Mnichově, Berlíně a

Vídni odtrhly od konzervativních akademií. „Název Jugendstil bývá většinou

spojován s ilustrovaným týdeníkem Jugend (Mládí), vydávaným od roku 1896

v Mnichově. Ten dal údajně v roce 1897 u příležitosti výstavy grafiky v Lipsku

jméno celému hnutí.“ (Sagnerová, K.: Jak je poznáme? Umění secese. Praha

2007, str. 8).
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Obr. 1: Úvodní stránky časopisu Jugend

2.2 Znaky secesního stylu

Mezi hlavní znaky secese se řádí především ornamentálnost. Ornament

se vyznačuje cítěním, které se vyhýbá citovým náladám a evokuje pocit

vyrovnanosti. K dalším znakům patří obliba neobvyklých barev, plynulá a

zvlněná linie křivky, jenž působí dojmem jednoduchého pohybu po ploše

materiálu, geometrické tvary a používání různých materiálů. Zvlněná linie se

nejdříve objevila v Belgii a Francii, odkud se poté rozšířila do dalších států.

Neobvyklé barvy se v secesi snaží vyvolat dojem kontrastu a harmonie.

Samotné umění překonává historické slohy svým přístupem k přírodním

reáliím, jako jsou květiny a zvířecí nebo lidské tělo, a ovlivňuje veškeré oblasti

lidského žití v co nejširších vrstvách. Vliv přírody se nám ukazuje například

v květních lístcích, poupatech, křídlech hmyzu nebo tělech labutích. Secese se

vyznačuje též stylizací.

2.3 Využití secese

Secese se objevovala ve všech odvětvích uměleckého života. Od

výtvarného umění, přes architekturu a užité umění až po literaturu. V literatuře

se vyvinula do dvou proudů – symbolismu a dekadence. Mimo skvělých

řemeslníků se i někteří slavní malíři, architekti a sochaři zabývali navrhováním
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nábytku, textilu, keramiky, skla i šperků. Objevila se i zcela nová disciplína,

plakát, které bude věnována celá kapitola.

2.3.1 Literatura

Symbolismus a dekadence. Dva proudy, které ovlivnily literaturu. Byly

založeny na rytmu a na opakování hlásek nebo celých slov. Jejich smysl byl též

postaven na hlavním rysu secese, ornamentálnosti.

Základní charakteristikou symbolismu je využívání symbolu v básních.

Symbol staví svou obraznost na rozdvojení svého významového jádra. Autor se

jím zpovídá ze svých nálad, pocitů, dojmů a vyjadřuje jím svou myšlenku

konkrétně. Je užším významem dekadence.

Dekadence je často zaměňována se symbolismem, ale její význam tkví

ve společenském životě vedle života literárního. V názvu dekadence se odráží

doba, v níž hnutí vzniklo. Její představitelé vystupovali s názorem, že žijí

v úpadkové době ovládané evropskou buržoazií. Ta zasahovala do všech

oblastí kulturního a společenského dění. Umělci se proto stavěli mimo

společnost, čímž dávali najevo svou nespokojenost.

Hlavními představiteli těchto směru byli například Charles Baudelaire,

Arthur Rimbaud, Paul Verlaine (Francie), Oscar Wilde (Anglie) a Otokar

Březina s Jiřím Karáskem (Čechy).

2.3.2 Architektura

V architektuře se jako nejdůležitější znak určuje ornament, který je

typický pro všechny odvětví secese. Je považován za nový dekorační prvek a

na dekoraci je stavěna celý smysl secesní architektury. Další charakteristikou

secesní stavby jsou geometrické a lineární tvary, jimž jako předloha sloužily

přírodní prvky.

Koncem 19. století se začínají používat i zcela nové stavební materiály.

Beton, železo, ocel a sklo. Díky nim jsou stavby jakoby odlehčené a hlavně

průhledné a prostorné. Na tomto principu se začaly ve 20. století stavět

[…]


pracujících lidových polopostav. Jsou propojeny podle osmi slovanských

národů, z nichž vyrůstá kmen se silným větvovím splétajícím ornamentální

kruh, v jehož středu se vznáší orel. Orel je mytický pták symbolizující božský

princip. Zde je symbolem slovanského společenství, práce lidu.

Mnohem dramatičtější je spodní triptych, protože je středem osudného

zápasu o existenci českého národa. Dokumentuje zde tři slovanské doby: Slávu

minulosti, Rozdrobení a pokoření minulosti a Moc a sláva budoucnosti. Obrazy

jsou rozmístěné kolem hlavního vchodu do sálu.
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Od roku 1910 začal Mucha pracovat na návrzích. Šlo o uhlové skici,

které jsou nyní uloženy v Muchově muzeu, které roku 1992 založila jeho

rodina. V lednu 1911 přišel již s hotovými barevnými návrhy, které byly

později schváleny a staly se majetkem pražské obce, dnes nazývanou Galerie

hlavního města Prahy, a během tohoto roku namaloval triptychy a strop

Primátorského sálu.

Obrazy triptychu získaly honosná jména, které byly napsány pod nimi.

Obraz vlastní silou se nazývá Pokořena a zmučena – vzkříšena budeš širá

vlasti! Zobrazena je scéna zkázy národa, pole padlých iluminované požáry a

s velkou šibenicí, odkud vzlétá hejno černých ptáků a prchá několik lidových

postav hledajících ochranu u pevně vztyčeného mladého muže, jehož zaťaté

pěsti a tvář vyjadřující vzdor naznačují sílu odporu proti útlaku. Za tímto

atletem, chránícím mladou ženu s dítětem, bije z nebe blesk a celému výjevu

přihlíží starostlivě alegorii Vlasti ve staroslovanském a lidovém úboru,

zjevující se proti temné obloze. (Wittlich, P.: Alfons Mucha v Obecním domě,

Praha 2000, str. 17).

Obr. : Zrcadlová nika soklu

Mucha se snažil svými obrazy silně působit na diváky. Proto se

triptychy vyznačovaly velkými postavami národních hrdinů. Zahrnul do nich

národní ctnosti. „Takové jsou dvojice Bojovnost – Jan Žižka, Nepoddajnost –

Jan Roháč z Dubé, Ostražitost – Chodové. Dvojice Samostatnost – Jiří

z Poděbrad a Síla tvůrčí – Jan z Pernštejna uvádějí téma suverenity. Nemůže
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zde chybět ovšem ani sentiment mučednický, vyjádřený spojením

Spravedlnosti s Janem Husem a Věrnosti s J. A. Komenským. Prvek

prozíravosti zosobňuje v Mateřské moudrosti postava Elišky Přemyslovny,

kryjící pláštěm svého syna kralevice Václava, budoucího Otce vlasti – Karla

IV.“ (Wittlich, P.: Alfons Mucha v Obecním domě, Praha 2000, str.19).

Primátorský sál se Mucha snažil vyřešit jako celek, kde vše do sebe

zapadalo. Na prostorech spolupracoval společně s Polívkou, kde se podělili o

detaily jako jsou okenní vitráže, zrcadla, mříže a různá kování. Tento sál je

dokonale dochovanou ukázkou Muchova velkého úsilí.

Obr. : Mateřská moudrost – Eliška Přemyslovna, Spravedlnost – Mistr Jan

Hus
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6 Závěr
Ve své diplomové práci jsem zdokumentovala vývoj secesního písma

od jeho počátků až po využití v praxi. Soustředila jsem se na významná

evropská kulturní centra a jejich přední autory. Zpracovala jsem všechnu

literaturu a internetové zdroje, které se mi podařilo zajistit.

Práce pro mne byla přínosem, protože jsem si obohatila své poznatky

o době secese a její grafické produkci. Zejména mne zaujalo vymýšlet vlastní

abecedy podle vzoru Muchových písem. Snažila jsem se písmo pojmout tak,

aby bylo využitelné v dnešní době. Alfons Mucha byl i nejobsáhleji popsaným

výtvarným umělcem, jelikož byl nejvýraznější osobností secesního stylu.

Menším problémem bylo, jaké ukázky tvorby do práce zahrnout a také

jakou grafickou produkci. Snažila jsem se vkládat obrázky, ve kterých bylo

písmo důležité svou typickou secesní formou a plnilo i zdobnou funkci

výtvarných děl.

V teoretických úvodních kapitolách jsem popsala secesní styl, vznik

písma a charakteristiku secesního písma. Kapitoly týkající se využití písma

v praxi jsem zaměřila na plakát, pohlednici a známky, novinovou a jinou

reklamní inzerci, kalendář a použití písma jako zdobného prvku v architektuře.

V závěru práce jsem uvedla slovníček pojmů, kde jsem vysvětlila některé

odborné názvy.

Čas strávený nad mou diplomovou prací mne těšil a doufám, že odraz

těchto pocitů je znát i v textu.
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7 Slovníček pojmů
Antikva – latinkové písmo klasického tvaru

Akcidenční písmo – příležitostně tištěné písmo

Arts and Crafts – výstavy skupiny The Art Workers, založené v roce 1883

v Anglii

Bastarda – druh gotického písma

Blok – skupina, celek vytvořený seskupením

Dřík – svislá nebo kolmá část spojující patky písma

Grotesk – latinkové písmo bez patek a stínování

Groteskantikva – lineární antikva

Horizontála – vodorovná přímka

Italika, kurzíva – písmo mírně skloněné doprava

Latinka - běžně užívaná moderní psací kurzíva v oblasti latinského písma

Majuskule (velká písmena, verzálky) - formy písmen (v latince A, B, C, …),

jejich opakem jsou malá písmena (minuskule a, b, c, …)

Serif (patka) - strukturální detail v typografii umístěný na konci tahů tvořících

písmena nebo symboly.
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