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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Secesní písmo v teorii a praxi

Diplomová práce, zabývající se písmem secesního slohu, si stanovila několik dílčích témat,
jejichž zpracování by si zasloužilo samostatné práce. Od obecné charakteristiky secese a jejího
širokého využití v různých oblastech kultury postupuje autorka k historii písma s akcentem na
východiska i projevy secese k široké oblasti užité písmové tvorby, až k vlastním návrhům abeced
odvozených ze secesních vzorů.
Přes tuto šíři záběru se snažila diplomantka o maximální zahuštění informací, které nepůsobí
násilně. Drobné připomínky k pojetí i správnosti textu nesnižují hodnotu práce:

- reforma pravopisu po vydání Bible kralické nezdvojuje u písmene š (s. 20), hlásky „ff“,
ale „ss“ (jedná se o vertikální stylizaci písmen s);

- u pasáže „Písmo v architektuře“ by bylo vhodné uvést i jiné případy, než je Obecní dům,
např. Topičův salón nebo i pokleslé a velmi rozšířené nápisy na exteriérech
regionálních architektur;

- větší kritičnost k časovosti písma – např. Muchův návrh poštovní známky z r. 1918 byl
již zřejmou výtvarnou retardací;

- polemické je tvrzení o správnosti současné inspirace secesním písmem pro výraz dnešní
doby (s. 74);

- zejména druhá navrhovaná abeceda až příliš vychází ze Studničkových ne zcela
logických tvarů (zejména u majuskulí A, L nebo V).

Přes tyto drobnosti je práce ucelená a přínosná jako souhrn evropského secesního písma
v jeho širokém využití.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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